Ala. Die gewöhnliche Form dieses Namens ist *Ahala*.

vasi. de orat. III, 12, 45: non aspere (locutum esse), non vaste, non rustice, non huilce.

max. Das gebräuchliche war mala, velum, paulum. Uebrigens hat Cicero hier schwerlich Recht, denn jene von ihm angeführten Wörter sind die späteren, abgeleiteten Diminutiva.

154. copul. 115.

iam, bei der Aufzählung. 218. capsis. Quint. I, 5, 66: nam ex tribus (verbis componere) nostrae utique linguae non concesserim, quamvis 'capsis' Cicero dicat compositum esse ex 'cape si vis.' Capsis wie faxis, auxis ist vielmehr Perf. coni.

dein, exin anstatt des älteren dein, exim (de-im von is) sind nicht verkürzt aus deinde, exinde, welche vielmehr erst entstanden, als die ursprüngliche Bildung jener Wörter aus dem Bewusstsein gekommen war.

inde' dicimus. Quid? illud non olet unde sit, quod dicitur 'cum illis', 'cum' autem 'nobis' non dicitur, sed 'nobiscum'? quia si ita diceretur, obscenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi 'autem' interposuissem, concurrissent. Ex eo est 'mecum' et 'tecum', non 'cum me' et 'cum te', ut esset simile illis 'vobiscum' ac 'nobiscum.' Atque etiam a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt; nam pro 'deum atque hominum fidem' 'deorum' aiunt. Id, credo, illi nesciebant: an dabat hanc licentiam consuetudo? Itaque idem poeta, qui inusitatus contraxerat 'patris mei, meum factum pudet' pro 'meorum

olet, 'es macht sich durch den Geruch bemerklich'. Plaut. aulul. II, 2, 59: *aurum huic olet*.

cum nobis. Weil *n* vor *n* in der Aussprache leicht id *n* übergang, glaubte man *cumno* zu hören; weshalb man alle Zusammenstellungen vermied, die auf diese Weise an einen Casus von *cunus* erinnerten. Ueberhaupt war man sehr sorgfältig darauf bedacht solche *κακέρματα*, wie man sie nannte, zu vermeiden.

concurrissent sc. obscenius.

155. quibusdam. Bei dem lebhaften Interesse für grammatische Untersuchungen, welches namentlich zu Cicero's Zeit unter den Römern vorherrschend war, wurde auch eine von den griechischen Philosophen und Grammatikern oft behandelte Frage vielfach besprochen, ob die Bezeichnungen der Gegenstände und Vorstellungen durch die Sprache (*ὀνόματα, verba*) durch eine innere Nothwendigkeit (*φύσει, natura*) oder durch willkürliche Bestimmung (*θέσει, usu*) entstanden seien; vgl. 162. Jenachdem diese Frage verschieden beantwortet wurde, nahm man auch ein verschiedenes Princip für die Sprachforschung an, entweder die *ἀναλογία, ratio*, indem man durch Zusammenstellung des Gleichartigen eine feste Regel zu gewinnen suchte, der sich alles Abweichende zu unterwerfen habe, oder die *ἀνομοία, consuetudo*, indem man dem Sprachgebrauch (161), selbst dem willkühr-